



Nathalia Afonso &lt;nathalia@lupa.news&gt;

---

## Dúvidas sobre a saúde do Rio - Agência Lupa

---

ASCOM SMS &lt;ascomsms@gmail.com&gt;

10 de março de 2020 19:02

Para: Nathalia Afonso &lt;nathalia@lupa.news&gt;, Ascom Prefeitura do Rio &lt;ascomprefeiturarj@gmail.com&gt;

Olá,

Seguem as respostas:

1. A Secretaria de Saúde criou o Programa Clínica de Especialistas? Se sim, quantas unidades desse programa existem atualmente? Quando elas foram criadas? Onde elas estão localizadas?

RESPOSTA: O plano para a ampliação da rede de atenção secundária está em fase de elaboração, inclusive com a obra de dois centros de imagens, um em Santa Cruz e outro em Bangu. Com o investimento de R\$ 500 milhões, a atual gestão dá nova guinada à reforma tecnológica da rede municipal de saúde, ofertando à população mais tomógrafos, ressonâncias magnéticas e equipamentos de ultrassom. Há ainda outras iniciativas, no entanto, sendo implantadas para aumentar e melhorar a oferta de atendimento em especialidades médicas, como a oferta dos serviços das 10 policlínicas já existentes para a Central de Regulação.

2 e 3. Quantos ginecologistas faziam parte do programa Clínica da Família? Preciso dos dados para 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 (separados por anos). Quantos pediatras faziam parte do programa Clínica da Família? Preciso dos dados para 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 (separados por anos).

RESPOSTA para a 2 e 3: A atenção integral à Saúde da Mulher e da Criança, incluindo o cuidado perinatal da mulher é conduzida por equipe multiprofissional formada por médicos, preferencialmente da especialidade Medicina de Família e Comunidade, além de enfermeiros, técnicos de enfermagem, agentes comunitários de saúde e equipes de saúde bucal com cirurgião dentista, técnicos e auxiliares de saúde bucal. Quando não há médicos de família e comunidade, profissionais de conhecimento geral estão aptos a manejar condições clínicas de saúde infantil e materna (generalistas), o que justifica a não contratação de especialistas pediatras ou ginecologistas.

4. O programa Clínica da Família tem quantas unidades? Preciso dos dados para 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 (separados por anos)

2016 - 114

2017 - 117

2018 - 122

2019 - 124

2020 - 124

5. A Secretaria de Saúde fez uma auditoria referente aos critérios de seleção e gastos das Organizações Sociais de Saúde (OSS)? Se sim, quando?

RESPOSTA: Logo após o início da atual gestão, a SMS fez revisão dos contratos, revogou rubricas administrativas e aplicou medidas de austeridade nos contratos, que gerou, inicialmente, uma redução de gastos de mais de R\$ 300 milhões. Antes, por exemplo, os contratos tinham limitadores para cada organização social por serviço e tipo de unidade (uma OS só poderia ter 3 áreas de Atenção Primária, além de um hospital e três UPAS). Agora o limitador é financeiro: até 20% de todo o dinheiro gasto com OS na rede. A mudança foi publicada em DO em julho de 2017.

Os gastos seguem sendo auditados periodicamente pela Controladoria Geral do Município (CGM) e fiscalizados diariamente pela SMS, em todos os níveis, e pela MAPS (Macrofunção de Acompanhamento de Contratos de Gestão).

6. Quantos leitos de hospitais existiam na cidade do Rio de Janeiro em 2019? E atualmente? Encaminhar esses números separados por ano, por favor.

- 2019 – 4.221

- 2018 – 4.401

7. Em relação ao programa Cegonha Carioca, quantas mulheres fizeram o pré-natal, visitaram a maternidade e receberam o enxoval em 2018 e 2019? E atualmente? Separar esses dados por anos.

Mulheres acolhidas

ANO	QUANTIDADE
2011	77386
2012	111382
2013	109450
2014	111156
2015	117663
2016	110242
2017	115254
2018	108.738
2019	91044
2020	16920
<b>TOTAL</b>	<b>969235</b>

Mulheres transportadas em ambulância cegonha

ANO	QUANTIDADE
2011	63
2012	3711
2013	14053
2014	17510
2015	18811
2016	17274
2017	18979
2018	17579
2019	<b>14058</b>
2020	1958
<b>TOTAL</b>	<b>123.996</b>

## Visita Cegonha com entrega de enxoval (até 2019)

<b>ANO</b>	<b>QUANTIDADE</b>
2011	13610
2012	42330
2013	44329
2014	41264
2015	40662
2016	42940
2017	42.986
2018	31.648
2019	9619
<b>TOTAL</b>	<b>309388</b>

<b>Visitas cegonha 2020</b>	
JANEIRO	2165
FEVEREIRO	1555
MARÇO	
ABRIL	
MAIO	
JUNHO	
JULHO	
AGOSTO	
SETEMBRO	
OUTUBRO	
NOVEMBRO	
DEZEMBRO	
<b>TOTAL</b>	

Ascom SMS - Rio de Janeiro  
2976-2036 / 2976-2037

[Texto das mensagens anteriores oculto]